⁴ D. h. im Monat.

¹⁴³⁷
^{Febr. 21} balistarii ducatos quatuor ¹, quarum rerum summam comprehendit quolibet mense ducatos quinque milia et ducentos.

[3] Preterea prefata illa dominacio contentatur florenos Hungaros seu aliud quodcunque aurum, quod pro isto negocio sacra vestra majestas mitteret, reponi in suo erario seu techa ibique colentur seu sculpantur omnibus suis expensis in ea forma ac scul-⁵ tura propria ducatorum Venetorum. hoc vero adeo libenter, tanta alacritate facere videntur, ut nullo modo scribere possem. et profecto animadverti, princeps invictissime, nichil fore, quod ad laudem ad decus ad utilitatem vestre sacre majestatis spectaret, nullum denique esse tam arduum negocium, quod leti ac jocundi non facerent, nec in-¹⁰ super dicere possum, quantum gaudium ex secundis ac felicissimis progressibus vestre majestatis illa dominacio sua perceperit, quos videlicet progressus illustrissime domina-¹⁵ cioni sue omnes exposui diligenter. in hoc michi videtur impetrasse, quodcumque michi servo vestro fidelissimo a prefata vestra sacra majestate commissum fuerat, cum vestra sacra majestas mittere statuerit in Italiam, ut armentur supradicte galee. si prefata majestas vestra me in hiis rebus operari voluerit, id michi erit a deo gratum ac jocun-²⁰ dum, ut nichil supra hanc scio esse voluntatem illustrissimi principis domini mei ac servitoris fidelissimi sacre vestre majestatis.

[4] Non visum est illustrissimo domino ² meo, ut illas duas generales copias ³ prefate illustrissime dominacioni pro bona ac legitima causa ostenderem, que copie mencionem faciunt de passagio. iste copie penes prefatum illustrissimum dominum ²⁵ meum manent, prout michi sacra majestas vestra imperavit.

[5] Spectabilis et egregius miles dominus Franciscus Barbarus ⁴, qui miles venturus erat legatus ad sacram vestram majestatem, a sanctissimo domino nostro papa vocatus ^{Febr. 20} est. heri discessit hinc petens Bononiam. cum primum redierit, ad prefatam vestram majestatem iter suum capiet. eum spero hinc recessurum circa dies sex marcii proxime ²⁵ venturi. credo per totum mensem predictum marcium eum fore ad pedes sacre vestre majestatis, cui me cum omni debita reverencia humiliter recommendo. ex Veneciis ¹⁴³⁷
^{Febr. 21} die vicesimo primo februarii 1437.

[*subtus*] Suprascriptio. Serenissimo do-
mino imperatori. 30

¹⁴³⁷
^{Febr. 22} 24. K. Sigmund an Kardinal Ludwig von Arles: bittet, die Erledigung der Angelegen-
heit der „ersten Bitten“ zu betreiben. 1437 Februar 22 Prag.

Aus Trier Dombibl. ms. nr. 86 p. 243-244 orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr.

Reverendissime pater, amice carissime. sicut laudabiles tam in spiritualibus quam temporalibus rebus observatas consuetudines omnibus, quantum in nobis est, et jura uni-³⁵ cuique jugiter cupimus observare, ita condecens arbitramur, ut approbatas consuetudines ad laudem dei et sacri imperii et promocionem personarum ecclesiasticarum introductas nequaquam per viam negligencie transcurramus. et quia causa primariarum precum nostrarum ab antiquo per nostros in sacro imperio predecessores rite observata nostre inheret menti, pro qua pridem vestre scripsimus ⁵ paternitati sub littera credenciali desi-⁴⁰ derium nostrum per ambasiatores nostros distinctius exponendum, — verum ex scriptis ⁶ ejusdem vestre paternitatis et alias nostra intellexit serenitas diligentem ipsius vestre paternitatis operam pro expedicione hujusmodi primariarum precum adhibitam in sacro concilio apud patres. unde *eidem vestre* paternitati attento studio exolvimus actiones

¹ D. h. im Monat.

² Der Markgraf von Mantua? Vgl. RTA. 11,
⁵ Zeile 4.

³ nrr. 20 u. 21.?

⁴ Vgl. nr. 103.

⁵ Nicht aufgefunden. Vgl. aber nr. 13.

⁶ Nicht aufgefunden.

graciarum ipsam paternitatem vestram affectuose rogantes, quatenus inceptam hujusmodi causam benigno prosequentes animo ad honorem nostrum et sacri imperii ecclesie dei advocati et protectoris studium efficax apud patres in ipso concilio prosequi velitis, ut hujusmodi causa precum primariarum suum effectum sorciatur prooptatum. in hac enim re faciet nobis ipsum sacrum concilium vestraque paternitas singularis favoris et amoris indicium per nos suo tempore utique recognoscendum. datum Prage die 22 februarli regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo Romanorum 27 Boemie 17 imperio vero quarto.

[*in verso*] Reverendissimo in Christo Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper patri domino L. sacrosancte Romane ecclesie cardinali Arelatensi amico nostro carissimo. augustus ac Hungarie Boemie etc. rex. Ad mandatum domini imperatoris Petrus Kalde prepositus Northusensis.

25. *K. Sigmund an das Baseler Konzil: beghaubigt den Magister Martin Berruer, Dekan von Tours, einen von den Konzilsgesandten in Böhmen. 1437 März 12 Prag.*

In Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15625 fol. 223^b cop. chart. coeva. Datum Prage die 12 mensis marcii regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 50 Romanorum 27 Boemie 17 imperii vero quarto. Überschrift Littera credencialis serenissimi domini imperatoris Romanorum lecta ut immediate supra [d. i. in generali congregacione die mercurii 3 aprilis 1437] presentata per dominum decanum Turonensem. Kontrasignatur: Gaspar.

26. *Kaiserliche Instruktionen für Martin Berruer, Gesandten zum Baseler Konzil: betr. Zustände in Böhmen; Vorbereitungen des Kaisers zur Feier des Unionskonzils in Ofen; Angelegenheit der „ersten Bitten“. [ad 1437 März 12 Prag¹.]*

Aus Paris Bibl. nat. ms. lat. 15625 fol. 222^{ab} cop. chart. coeva mit der Überschrift Instrucciones date per dominum imperatorem domino M. Berruerii decano Turonensi lecte in generali congregacione die mercurii 3 aprilis 1437. — Auf fol. 222^b-223^a folgt unmittelbar auf unser Stück ein Verzeichnis der Wohnungen etc. in Ofen mit der Überschrift Cedula lecta ut immediate supra, gedruckt von Palacky in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie, phil.-histor. Klasse, 11, 302 und in den Urkundl. Beiträgen zur Gesch. d. Hussitenkrieges 2, 474 f. Gedruckt von Palacky in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie, phil.-histor. Klasse, 11, 302 und in den Urkundl. Beiträgen zur Gesch. d. Hussitenkrieges 2, 473-474. — Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 929.

Explicanda sacro generali concilio Basiliensi pro parte serenissimi domini imperatoris etc. per honorabilem Martinum Berruerii decanum Turonensem unum e legatis etc.

[1] Expositis hiis, que feliciter ad dei gloriam successerunt et in dies succedunt in inclito regno suo Boemie, dicet, quemadmodum sua imperialis majestas intendit perseverare in regno suo predicto, quoadusque viderit ipsum regnum in tranquillo et claro statu et tali, quod iudicio baronum et aliorum fidelium subditorum suorum possit sua majestas absque periculo turbacionis ad alia regna sua se transferre.

[2] Quod sue majestati non esset gratum remanere in dicto regno et cepta prosequi negocia nisi coassistentibus legatis predicti sacri concilii et cum eorum consilio, sicut hactenus fecit, quoniam, licet sua majestas in rebus temporalibus cotidie tanquam dominus naturalis negocia regni ad vota et opportune componat, tamen in spiritualibus quandoque multa occurrunt, in quibus sine subsidio legatorum sacri concilii non bene agere

¹ Das Datum folgt aus nr. 25.

[ad
1437
März 12] posset. idcirco multis respectibus explicandis per dictum decanum videtur sue imperiali
majestati expediens imo necessarium legacionem sacri concilii in competenti numero per-
sonarum continuari et persistere pro manuactione et firmamento susceptae unitatis et
pacis. et de hoc hortatur et rogat imperialis majestas patres sacri concilii, quantum
cupiunt hoc pium opus, pro quo tam gloriose laborarunt, feliciter prosperari et concludi, 5
et nullo modo dare expedit pro presenti ecclesie Pragensi administratorem.

[3] Explicabit denique, quantam diligenciam mandavit fieri imperialis majestas de
sciendo numerum et qualitatem domorum habitacionumque in civitate sua Budensi pro
receptione patrum, quos contigisset ibidem pro futuro ycumenico concilio celebrando
congregari. 10

[4] Insuper et de procurandis galeis et balistariis juxta conducta inter sacrum con-
cilium et legatos Grecorum et intimabit copiam litterarum¹ super hoc imperiali majestati
directarum.

[5] Certificabit eciam ex parte imperialis majestatis patres sacri concilii, qualiter
pecunie necessarie pro dictis galeis balistariis et adventu Grecorum aliisque conductis 15
cum prefatis nunciis Grecorum sunt realiter prompte et parate et ad usum prefatarum
rerum reservantur. tamen sua majestas petit celerem avisacionem, quid patres deliberaturi
sunt, ut sua majestas secundum hoc posset sua facta dirigere et de illis pecuniis, si
desiderium sue majestatis compleri non posset, aliter pro usu suo disponere.

[6] Quod et juxta mandatum sue majestatis Bude et locis adjacentibus granorum 20
vinorum et aliorum victualium copiosa provisio facta est.

[7] Item in facto primiarum precum faciet apud patres diligentem instanciam,
quemadmodum prius per dominum auditorem et oratores sue majestatis facta est².

[1437
März 18] 27. Päpſtliche Instruktionen für den kaiserlichen Gesandten, Bischof von Zengg, der
vom Papst zum Kaiser zurückkehrt. [1437 c. März 13 Bologna³.] 25

F aus Florenz Bibl. Laur. cod. Strozi 33 fol. 116^b-118^a cop. membr. saec. 15 mit der
Überschrift Instruktionen pro reverendissimo patre domino episcopo Segniensi ad
serenissimum dominum dominum Romanorum imperatorem.

V coll. Venedig Markusbibl. cod. lat. Z 166 fol. 250^b-253^a cop. chart. saec. 15. Über-
schrift wie in F. 30

R coll. Rom Bibl. Vatic. cod. Vatic. 4184 fol. 188^b-190^b cop. chart. saec. 15. Die zahl-
reichen Schreibfehler der Hs. sind nicht berücksichtigt.

Zum kleineren Teile gedruckt bei Haller, Conc. Bas. 1, 151 Anm. 4 u. 152 Anm. 1-5.

[1] Primo salutem et apostolicam benedictionem more solito et consulto sue
majestati exhibere. 35

[2] 2^o quod sanctissimus dominus noster cum sacro collegio magno gaudio magna-
que letitia et jocunditate audivit felicia et jocundissima nova exposita per prefatum
episcopum tam concernencia fidem et reductionem Bohemorum tam incolumitatem et
sospitatem persone sue majestatis tam sui regni Bohemie gloriam et honorem et status
sui augmentum et^a exaltationem^b et quod omnia in dicto regno deo juvante feliciter 40
ordinanda precipua et singulari consideratione liberabit.

[3] Tercio quod tam magnas et tam liberales oblaciones factas per prefatum epi-
scopum parte majestatis sue sanctissimus dominus noster cum sacro collegio gratissimas

a) om. R. b) FF exultacionem.

¹ nr. 23.

² Vgl. nrr. 13 und 24.

³ Der Bischof von Zengg war im August 1436
von Iglau aus zum Papst gesandt worden (vgl.
nr. 16); am 13 März 1437 wurde ihm vom Kar-

dinalkämmerer ein Reisegeld von 400 Gulden an- 45
gewiesen (vgl. Haller, Conc. Bas. 1, 153 Anm. 1);
am 23 März war er in Venedig (vgl. nr. 103),
und am 9 April zum Kaiser unterwegs (vgl. nr.
104).

habuit et eas plurimum magnificat. et licet de illis esset certus, nichilominus iuvit ¹⁴³⁷
a prefato episcopo illas audire, pro quibus ingentes ^{c.} gratias agit et habet sue majestati ^{März 19]}
easque acceptat seque memorem omni tempore pollicetur, licet eo modo et ordine, quo
oblata et facte sunt, uti non possit, ut inferius dicitur.

⁵ [4] Quarto quod anno preterito audito ¹ domino generali Camaldulensi a sua cel-
situdine redeunte votive grateque audito ^b sanctissimus dominus noster semper de sua
majestate tanquam de solida columpna et constantissimo principe confisus, prout ^c ante
confidebat, non est arbitratus fore necessarium majestatem suam pluribus ambassiatoribus
et nunciis visitare ², ne aliqui loquentes secundum cogitationes hominum occasionem
¹⁰ dicendi sumpsissent sanctissimum dominum nostrum velle precum et ambassiatorum
multitudine aliquid, quod non omni ex parte honestissimum foret, a sua majestate extor-

a) *FF* ingentas. b) *V* expedito. c) *om. FF*.

¹ *Vgl. nrr. 1-6.*

² *Im Juni 1436 hatte der Papst beabsichtigt, zu seiner Rechtfertigung gegenüber dem Baseler Konzil Gesandtschaften an sämtliche Fürsten zu schicken, darunter auch an den Kaiser. (Vgl. Hefele, Konziliengeschichte 7, 637, und Haller, Conc. Bas. 1, 137). Aus unserem Text folgt, daß die Gesandtschaft an den Kaiser fallen gelassen ist. — Aus der umfangreichen Instruktion, die für die beabsichtigte Gesandtschaft ausgearbeitet wurde, heben wir die für die Beziehungen zwischen Kaiser und Papst in Betracht kommenden Stellen heraus: --- Item adducere, quae imperator Romanorum ante reintegrationem Basiliensis concilii personaliter promisit sanctissimo domino nostro seu suis oratoribus aut presidentibus in favorem sue sanctitatis, cui promissioni adhaeserunt principes omnes, qui tunc aderant, et oratores omnium regum et principum, qui praesentes erant. tenor vero imperialis promissionis sequitur in hac forma videlicet: „Promittit sacra imperialis majestas, quod, in quantum sanctissimus dominus noster papa Eugenius adhibeat sanctam formam transmissae caedulae et revocet ac faciat, sicut suae sanctitati scriptum est, tenebit ac reputabit, sicuti de presenti tenet, ipsum pro vero ac indubitato apostolico pontifice ac eum sicut Christi vicarium honorabit et ad eum respiciet sanctitatisque suae complacere obsequi et inservire curabit pro omni honore et statu tam suae sanctitatis quam omnium suorum, si quid contra suam sanctitatem attemptaverint pro quibuscunque, quae ei objicerentur usque ad hunc diem adhaesionis“. --- quinto casu, quo concilium transferatur ad aliquem locum ex prenominatis [d. i. Bonna Ancona Ariminum Florentia Pisae Mantua et ad ultimum Roma] vel aliis accomodis sue sanctitati, offert sua beatitudo prosecutionem contra Bohemos cum missione legati de latere et cum consilio et assistentia tam concilii celebrandi quam principum Alemaniae et potissime serenissimi domini imperatoris et circa rem illam, quantum cum*

Deutsche Reichstags-Akten XII.

deo poterit, auxilia et subsidia praestare intendit usque ad eorum reductionem vel exterminium, circa quod is, qui ad imperatorem proficiscetur, dicere poterit peramplius et de modo cum sua majestate conferre. --- singulariter per eum, qui ad imperatorem ibit, dicendum erit, quantum sue majestatis magis quam aliorum interest huic morbo providere, quoniam sua serenitas potissima causa fuit, ut in Constancienſi concilio unio sequeretur in dei ecclesia, quae annis ultra 40 duraverat et pro qua consequenda tot pertulit labores et expensas in propria persona circumeundo regna et provincias, et interest sua, ut conservetur unitas illa in ecclesia, cujus ipse est advocatus et praecipuus defensor — ejus protectionem et tuitionem in sua coronatione medio juramento professus fuerit specialiter —, sitque hoc malum in loco suae nationis, in qua verisimiliter longe plura circa hoc potest operari, quam posset forte in aliis nationibus; et quod meminisse debet sua cesarea celsitudo, quod principaliter ob sui contemplationem sanctitas sua condescenderit ad ea, quae illi de concilio voluerunt. scit etiam sua majestas, quae tunc suae sanctitati promisit et quae etiam illi de concilio promiserunt, licet male servaverint, nec oblivioni dedisse debuit serenitas sua, quod pluries requisivit illos de concilio, quod juxta promissa, quae majestas sua fecerat per organum domini Andree Donati sanctissimo domino nostro, quod variaretur modus procedendi in concilio, quia per nationes etc., illi de Basilea nunquam voluerunt consentire nec in hoc nec in aliis multis suam majestatem exaudire, cum frequentissime requisierit et per se et per suos oratores illos de concilio, ut omissis causis privatorum et remissis causis ad suos judices intenderent reformationi. quod tamen nunquam facere curaverunt. unde sua valde interest iis apponere remedium, leviusque per eum quam per alium principem potest hoc fieri attempta sequela principum et communitatum Germaniae, quam habebit in hoc, si volet. (*Raynaldus, Annal. eccl. 9, 2-15*).

[1437
c.
März 18] quere et suam celsitudinem veritatem et opinionem *sanctissimi domini nostri* ^a precibus victam, non veritate tueri.

[5] Quinto quod certissimus fuit semper et de presenti *sanctissimus dominus noster* cum sacro collegio, quod serenissimus *dominus* imperator tanquam catholicus ^b princeps, qui nullis parcendo laboribus periculis vel impensis pluribus ecclesie periculis atque ⁵ scandalis religiosissime obviavit, non deerit in necessariis. et maxime hoc tempore, quo virorum omnium prudentium *judicio* ^c res publica Christiana et ecclesie sancte dei unio periculo proxima est atque scissure.

[6] Sexto sue majestati aliqua in preteritum gesta tam per *sanctitatem domini nostri* quam per nonnullos patres et dominos in concilio existentes recensere et altius ¹⁰ exordiri, videlicet quod *sanctissimus dominus noster* cum sacro collegio habito ^d maturo digestoque concilio anno preterito considerans Bohemorum reductionem ^e eo loco domino juvante deductam, quo dici ^f poterat consumatam, pacemque in regno Francie per reverendissimum dominum sancte [†] factam, ita quod ^g sine prejudicio reductionis Bohemorum et pacis procurande in regno Francie jam facte — nam ^h aliqui dicebant, quod sine concilio ¹⁵ pax illa concludi non posset — translatio¹ concilii pro Grecorum reductione et reformatione ecclesie tractari poterat, misit reverendissimos *dominos* ^k cardinales sancte Crucis et sancti Petri ad Vincula ad concilium ^l, ut conventioni ad unum locum operam darent ¹, sicut sue majestati notum fuit, et post continuo modis honestis, quibus visum fuit^m, idem procuravit. ²⁰

[7] Septimo quod dominus noster credebat et credit, quod duo principalia, que restabant agenda scilicet reductio et tractatio ⁿ Grecorum et reformatio tam ecclesiastici quam secularis populi Christiani melius et habilis fieret sua *sanctitate* presente cum sacro collegio et sua curia, ad quam ^o non parum pertinet dicte reformationi interesse et illius observantiam custodire. nam aliter fieri, ut experientia docuit et docet, difficile nimis ²⁵ et impossibile forsitan a multis judicatur dictamque reformationem *sanctissimus dominus noster* semper optavit et de presenti evidentissimo ^p desiderio desiderat, prout sue majestati ex ^q magna parte notum est, et recordari potest sua majestas, que *sanctissimus dominus noster* sue majestati de ardenti desiderio, quod ad reformationem habet, dixit, quando Rome fuit. item reductio Grecorum sine comparatione melius et habilis presente ³⁰ sua ^r *sanctitate* fiet, immo a plurimis et sapientissimis viris et illarum partium expertissimis aliter ^s fieri posse impossibile judicatur. ad hoc rationes plures sunt et potissime, quia ^t Greci ita volunt et ita desiderant, ita cupiunt, immo aliter non posse dicunt, tum quia propter metum Thurcorum longius ire nolunt, tum propter infirmitatem imperatoris et patriarche senectutem et propter alios fere innumeros venturos, qui equitare pere- ³⁵ grinari et longius vagari non possunt, tum quia sua *sanctitate* presente facilius et sine difficultate impensis necessariis providebitur, que longe ^u plures erunt, quam estimatum fuerit hucusque.

[8] Octavo si diceretur, quare *sanctissimus dominus noster* non venit ad concilium, tum quia longum nimis iter propter Grecos, ut dictum est, tum quia *sanctitas* sua ^v Italiam exire non potest, immo talibus necessitatibus urgetur, quod, si extra Ytali-
am esset, eum redire oporteret absque mora, portet rationes, quare dominus noster non potest Ytali-
am exire et quare Grecorum reductio facilius in Italia presente domino nostro fieri poterit. eas dominus ^v Tarentinus habet.

a) om. V. b) R add. et Christianissimus. c) om. FF. d) om. V. e) FF reductio. f) V duci. g) om. FF. h) in 45
F bemerkt der Schreiber am Rande Habeantur, que portaverunt domini sancte Crucis et sancti Petri facientia
ad hoc propositum. i) FF translatione. k) R add. nostros. l) FF daret. m) FF fuerit. n) R tractatus.
o) FF quem. p) R ardentissimo. q) V om. ex magna parte — majestati. r) V sanctitate sua. s) FF alteri.
t) FF qui. u) R longius; F longue. v) R add. archiepiscopus.

¹ Vgl. oben p. 1-2.

[9] Nono narrare sue majestati pericula atque scandala, que ex tam diuturna con-¹⁴⁸⁷
 cili celebratione sine presentia *sanctissimi domini nostri* ecclesie sancte dei et populo^{c.} ^{März 13)}
 Christiano verisimiliter, immo palpabiliter provenire possunt et, si cetera desunt, unum
 videtur inevitabile scilicet novum scisma in ecclesia sancta dei pullulare, immo quasi
 5 viget et in esse productum est. non enim ignorat majestas sua jam ultra apostolicum
 aliud tribunal etiam ^a supremum erectum adeo, quod unus ligat alius solvit, unus dicit:
 ego sum Pauli, alius: ego sum Cephe. quibus obviare et occurrere — nulli dubium —
 ad majestatem ^b suam ex maxima parte spectat et pertinet. quid enim prodest ad ^o gloriam
 et honorem suum unionem ecclesie in concilio Constantiensi maxima ex parte suis
 10 laboribus et periculis procurasse, nisi illam tueatur et servet? quid iterum ^d prodest ad
 concilium istud ^e voluisse, ut scandalis obviaret, si jam renascentia scandala non extinguit,
 quibus, nisi celeriter occurratur, dici poterit sero medicina parari?

[10] Decimo exponere ^f sue majestati, quod *sanctissimus dominus noster* cum
 sacro collegio audito ambasiatore Grecorum habitoque maturo consilio non videt posse
 15 tractatum conventionis future ad suam majestatem remittere, maxime ^g propter temporis
 brevitem, ut prefatus episcopus dixerat, quia de mense maji eundum est pro Grecis,
 ita quod tempus est non tractatus ^h, sed executionis, ac etiam, quia aliqui ita affecti vel
 potius passionati sunt, ut impossibilia juris et facti facilima credant et ad Avinionem
 ire pertinaciter insistere videantur. quare sua majestas nunciis et litteris satisfacere
 20 potest tum rei, de qua agitur, que major vix esse possit ⁱ, tum *sanctissimo domino nostro*,
 quod cedit ad honorem et ^k gloriam sue majestatis et ad magnam consolacionem *sanc-*
tissimi domini nostri et populi Christiani.

[11] Undecimo dicere, quod pro honore sue majestatis oportet primum dominum
 episcopum Lubicensem revocare et, licet *sanctissimus dominus* ^l cum sacro collegio
 25 certissimus sit nullo modo de mente sue majestatis per illum gesta et facta processisse,
 nichilominus tamen ^m solent vulgares familie crimina et excessus dominis imputare. ipse
 enim episcopus nimium ⁿ limites honestatis excessit, quod ^o tum propter ejus tempora-
 lem dignitatem cum ^p propter locum sue majestatis, quem tenebat, facere non debuisset ^l.
 et profecto *sanctissimus dominus noster* cum sacro collegio in admirationem ver-
 30 titur vehementem, quod, unde pro multis beneficiis favoribusque concilio impensis, prout
 sue majestati notum est, prestolabatur gratiam et caritatem, inde ab aliquibus de modico
 inter principes a sede apostolica positus tam offensionis quam contumelie diversa genera
 paciatur. invitus quidem loquitur, sed tacere non potest, et in eo, quod diu tacuit, spes,
 que multos decipit, ipsum decipit. concilia sancta amat diligit et veneratur, ipsorum
 35 decreta colit et servat, sed pro certo modos, quos nonnulli in concilio existentes ser-
 vant ^q, probare non potest nec debet. forte nos ^r sumus, in quos devenerunt seculorum
 fines. hinc bella, hinc bellorum tremor, nec solum in ramis, sed in radicibus
 videtur caritas refrigerare. non enim solum gens contra gentem insurgit, non regnum
 regno injuriatur ^s, non pestis et fames tantummodo corda viventium premissis terrore
 40 conturbant, sed ipsa caritas, qua celum et terra regitur, non tantum in rivallis, sed
 videtur in fonte siccari, dum apostolica sedes ad defensionem conservationemque

a) om. R. b) F majestatem. c) FV om. ad gloriam. d) FV interim. e) R add. alias. f) R exprimere. g) statt
 maxime — dixerat in R ut prefatus episcopus dixerat, maxime propter temporis brevitem. h) V tractationis.
 i) R posset. k) R add. ad. l) R add. noster. m) om. R. n) FV minimus. o) in R qui cum statt quod
 46 tum. p) R tum. q) FV servabit. r) R non. s) F juratur; V juratur.

¹ Worauf sich diese Anklage bezieht, haben wir
 nicht in Erfahrung gebracht. Vgl. übrigens den
 Brief Traversaris an den Bischof von Cervia vom
 4 Oktober 1435, worin er Cesarini sagen läßt:
 50 quam vellem, inquit, pontificem nostrum quosdam

hinc amovendos curare! signavitque Aquensem
 episcopum Angelicum ex nomine furiosum et stul-
 tum vocans et alios quosdam, Lubicensem sci-
 licet, qui nos spe cassa deciperet - - -. (Traversarii
 Epist. col. 166.)

¹¹⁴³⁷ catholice fidei divinis provisionibus ^a deputata non ab hereticis tantum, sed ab aliquibus ^{c.} in concilio existentibus, quos ^b honoravit, creavit et exaltavit, graviter molestatur, qui ^c contra pacienciam nostram indigne et acriter moveantur et ad ^d conflandum in sedem apostolicam ac *sanctissimum dominum nostrum* odium tocus orbis procurare videantur. quis non turbetur et stupeat adversus innocentiam nostram tam gravia parari, quibus ^s non nisi urgens necessitas nos ^e invitos coget obviare?

[12] Duodecimo ex hiis et aliis multis, que dici possent et sua majestas melius novit et scit ^f, concludere, quod considerare et in mente revolvere velit duo principaliter esse, quibus mundus regitur: auctoritas sacrorum pontificum et regalis potestatis ^g et quod imperium ecclesie orationibus sustentatur et imperii gubernator et rector, qualis ^h ipse est, sua potentia ecclesiam juvare debet et tenetur, prout hactenus fecit et est domino juvante facturus ^b, et quod, si, quantum in nobis fuerit, non fecerimus, et sua majestas et nos sumus in die iudicii rationem domino reddituri. agat igitur, ut ⁱ debet, sua ^k majestas et Petri naviculam fere copertam ^l fluctibus et questionum urgentium agitatam procellis trementem ^m audiat et inspiciat. dormire videtur dominus, nutant ⁿ discipuli, ^o populi trepidant, clamat Petrus, utinam tepescentibus ceteris saltim porrigerent filii opem auxilii salutaris exemplo religiosissimi principis Constantini, qui dicebat se velle synodo interesse, ut ^o veritate inventa non ultra multitudo pravis doctrinis attracta ^p discordet quod non de concilio, sed de nonnullis que sua sunt et sedem ab aquilone ponere querentibus ^q intelligendum. videre namque potest sua majestas et alius quicumque, qui forsitan ante hos dies et tam inauditos et extraordinarios processus per nonnullos in concilio existentes servatos dubitasset, qua mente quove ^r animo quave intentione negotia ecclesie sancte dei et fidei catholice tractentur regantur, et unum de mille referendo: ad loci namque electionem pro Grecorum reductione et conventionem nobiscum futura, quam legatis ^s nostris polliciti fuerant, procedentes Grecis ex ^t oriente proficiscentibus in ^u occidentem obviam currunt et sic pacta ^v federaque cum Grecis inita juramentis solemniter firmata leges rationesque aliorum spernentes et suarum constitutionum decretorumque immemores, quod aliud corde gerunt et aliud ore loquuntur, clarissime et luculentissime justo dei iudicio demonstrarunt, eligendo scilicet civitatem Avinionensem, quantum ad hoc ex omni capite ineligibilem, ut cuilibet notum est, nostris et apostolice ^w sedis legatis ^v protestantibus et reclinantibus.

[13] Item certificare majestatem suam, quod non habemus ^x ultra, quid facere sue majestati significemus. si enim secus, quam ^y oportet, evenerit, dicere poterimus: „neque iniquitas nostra neque peccatum nostrum“, nullusque tacenti desidie nostre imputare poterit, quod populi Christiani quietem et ecclesie pacem non procuraverimus. ipsaque ^z ecclesia devotionem suam implorat non tantummodo sermone, sed suo venerabili ^{aa} affectu appellat, — quam deus noster vere fidei rector et sui gubernator ^{ab} imperii sibi uni ^{ac} desponsatam et intactam virginem servat, — ne aliquos paciatur insidiantium procellarum fluctibus illideri et quietam aciem tempestatis insolito tumore turbari. sed preterita presentiaque repetit et quod, nisi manum apposuerit, populus Christianus vix tutus ^{ad} esse ^{ae} potest. ecce testem ^{ae}, apud quem et de cujus sede agitur, sanctum ^{ad} Petrum et ad suam sedem cum sollicita petitione miscetur oratio, ne semel evulsa discordia nascatur ^{ae} et ne ^{af} sancta mater ecclesia querentium que sua sunt affectionibus perturbetur, ut pro suo suffragio interveniente in perpetuum saluti sancte ^{ag} sedis apostolice et universalis ecclesie consulatur. non aurum, non argentum, non exercitum terrestrem aut navalem *sanctissimus dominus noster* postulat, sed ut ^{ah} Lubicensem episcopum inde revocet et

a) V provisionibus. b) FV quo. c) em.; FVR et. d) om. V. e) FV non. f) FV sit. g) R potens. h) R factus. i) om. FV. k) F su. l) FVR opertam. m) FV tremens. n) om. R. o) FR et. p) R actrita. q) R querelam. r) FV quave. s) FV legati nostri. t) V et. u) pacta — firmata om. R. v) FV leges. w) FVR habentes. x) quam — poterimus om. R. y) F venerabil.; V venerabile. z) FV gubernatori. aa) R una. bb) R tactus. cc) R 50 teste. dd) FV sancto Petro; R om. ee) FV nascetur; R renascetur. ff) om. V. gg) FV secunde. hh) F ad.

prefatum episcopum Segniensem ^a illuc destinet cum ^b legatis sue sanctitatis dominis ¹⁴³⁷
 sancti Petri et sancte Sabine ac domino archiepiscopo Tarentino cooperaturum, ut ad ^{c.} ^{März 19]}
 Grecorum petitionem concilii translatio et loci electio fiat, ut tam sanctum opus, si deus
 juverit, felicem consequatur effectum.

5 [14] Postremo idem Segniensis ^c cum prefatis legatis tractare poterit, quicquid
 pro regno Bohemie forte ad majorem firmitatem et robur esse videbitur, cujus rei
sanctissimus dominus noster cum sacro collegio pre ^d ceteris curam habet.

**B. Beratungen der Kurfürsten wegen der Kirchenfrage September bis November
 1436 nr. 28-32.**

10 28. *Die Germanische Nation auf dem Baseler Konzil an den Erzbischof von Mainz: ¹⁴³⁶
 bittet dringend, wegen der in eingeschlossenem Briefe dargelegten Angelegenheiten, ^{Jan. 10}
 die das Römische Reich und die Germanische Nation betreffen, ohne Verzug zum
 Konzil zu kommen; beglaubigt gen. Überbringer dieses Briefes zu einigen anderen
 Mitteilungen. 1436 Januar 10 Basel.*

15 *Aus Lüttich Univ.-Bibl. cod. ms. nr. 107 fol. 141^b cop. chart. coeva.
 Gedruckt bei Martène, Ampl. Coll. 8, 924-925 nach unserer Vorlage und bei Mansi, Conc.
 Coll. 30, 1059-1060 nach Martène.*

Reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Maguntino do-
 mino nostro graciosissimo vestre reverendissime paternitatis intimi presules ac prelati
 20 doctores et magistri in sacro concilio Basiliensi inclitam nacionem Germanicam repre-
 sentantes. humili et sincera salutacione premissa. reverendissime pater. notum sit
 dominacioni vestre, quod ad nostram et aliorum zelum dei habentium *instanciam*^e patres de
 concilio sanctis operibus, propter que ipsum concilium hic est congregatum, et presertim
 pro reformacione universalis ecclesie perficienda plus solito nunc insistunt et amplius
 25 insistere certissime volunt. et quia nos precipue ad eandem dominacionem vestram tam-
 quam unum ex principalioribus nostre inclite nacionis Germanice dominum et prelatum
 dirigimus oculos nostre consideracionis, quoniam ^f plene cernimus personalem dicte *vestre*
dominacionis presenciam hic nobiscum multis respectibus summe necessariam et per-
 tilem pro hujusmodi reformacione et horum, que epistola ¹ presentibus interclusa, recitat,
 30 et aliorum multorum sacrum Romanum imperium et salutem dicte nacionis respicientium
 expedicione salutari: quapropter humiliter et instantissime rogamus magna cum fiducia,
 quatenus *eadem dominacio vestra* dignetur omni seposita mora festinare et ad nos venire
 personaliter et solum ad aliquod modicum tempus manere nobiscum pro rebus tam
 sanctis et utilibus expediendis ad laudem dei et gloriam nominis vestri. demum ultra
 35 premissa nonnulla alia discreto viro *Johanni* Currificis presencium ostensori commisimus
 referenda eidem *dominacioni vestre*. velit igitur *eadem dominacio vestra* prefato *Johanni*
 in hujusmodi referendis credencie plenam fidem adhibere et nos clementer exaudire,
 pro quo eidem *dominacioni vestre* ultra divine remuneracionis premium exinde sibi af-
 futurum libenter et semper reddamus servicialis gratitudinis vicem. datum Basilee
 40 anno domini 1436 decima die mensis januarii sub reverendi patris et domini domini ¹⁴³⁶
 Conradi episcopi Metensis dicte nacionis nostre presidentis sigillo. ^{Jan. 10}